
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA 
Rua Amazônia s/nº - Agrópolis do INCRA - Amapá 

Telefone: (94) 3323-0571 – e-mail: semma@maraba.pa.gov.br  

 

1

MINUTA DO TERMO ADITIVO 

 

MINUTA 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 

002/2018-SEMMA QUE ENTRE SI CELEBRARAM SECRETARIA 

MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, E A EMPRESA POSTO 26 LTDA. 

 

 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, com sede à Rua 

Amazônia s/nº - Agrópolis do INCRA - Amapá, CEP: 68.502-090, Marabá (PA), inscrita no CNPJ/MF 

sob o n° 27.993.128/0001-50, devidamente representada por seu Secretário Sr. Rubens Borges Sampaio, 

brasileiro, casado, portador da carteira de identidade CREA  Nº 11474/D-PA  e CPF no 227.586.822-49, 

domiciliado e residente nesta cidade, doravante denominada CONTRATANTE, e de outro lado à 

empresa POSTO 26 LTDA, Fone: (94) 3322-2700, e-mail: posto.26@bol.com.br , com sede à Folha 16, 

Quadra 10, Lote B, CEP: 68509-090, Nova Marabá, Marabá - PA, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 

12.136.980/0001-33, representada neste ato pela Sra. NILVA NOGUEIRA FERNANDES OLIVI, Fone: 

(94) 99132-1600, e-mail: nilva@petrolivi.com.br , brasileira, casada, portadora do RG Nº 993528-

2aVIA/SSP/GO e CPF/MF Nº 232.425.741-68, residente e domiciliada a Folha 26, Quadra 02, Lote 

G1A e G1B, CEP: 68509-010, bairro Nova Marabá, cidade de Marabá/PA, doravante denominada 

CONTRATADA têm entre si justas e acordadas as seguintes cláusulas e condições, que mutuamente 

aceitam e se obrigam a cumprir e respeitar: 

 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

 

O presente TERMO ADITIVO tem por objeto realizar alteração qualitativa no Contrato Nº 002/2018 – 

SEMMA, para promover a recomposição da equação econômico-financeira estabelecida, acréscimo de 

12,25% no preço do Item 01 (gasolina comum), passando de R$ 3,912 para R$ 4,401 o valor do litro, de 

acordo com a previsão constante no Art. 65, inciso II, alínea d, da Lei Nº 8.666/93. 

 

 

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA APLICAÇÃO DO REEQUILÍBRIO AO QUANTITATIVO 

REMANESCENTE  

ALTERAÇÃO QUALITATIVA   

ITEM UNID. 
QUANT. 

REMANESCENTE 

Percentual 
reequilíbrio 

% 

Valor 
Unitário 

(contrato) 

Valor 
Unitário 

(com 
reequilíbrio) 

V. TOTAL 

Gasolina 
comum 

LITRO 4.471,2960 12,25 3,912 4,401 19.678,17 

TOTAL  19.678,17 

 

 



 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA 
Rua Amazônia s/nº - Agrópolis do INCRA - Amapá 

Telefone: (94) 3323-0571 – e-mail: semma@maraba.pa.gov.br  

 

2

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 

A dotação orçamentária relativa as modificações constantes neste Termo Aditivo serão oriundas do 

Erário Próprio, com uso da seguinte Dotação Orçamentária: 18 122 0002 2 086 – Manutenção da 

Secretaria de Meio Ambiente; elemento de despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. 
 

PARÁGRAFO ÚNICO: Havendo despesa para o exercício subsequente será alocada à dotação 

orçamentária prevista para atendimento dessa finalidade, a ser consignada à CONTRATANTE, na Lei 

Orçamentária Anual. 

 

4. CLÁUSULA SEXTA – DA INALTERABILIDADE 

 

Permanecem inalteradas as demais cláusulas, parágrafos, condições e obrigações do Contrato Nº 

002/2018 – SEMMA que não colidirem com as disposições expressas desse Termo Aditivo. 

 

E assim, por estarem de acordo, ajustados e contratados, após lido e achado conforme, as partes a seguir 

firmam o presente contrato em 02 (duas) vias, de igual teor e forma, para um só efeito, na presença de 02 

(duas) testemunhas abaixo assinadas. 

  

                                                                                                Marabá/PA, 06 de abril de 2018.  

 

 

 

 

 

                                                    
 

 

 
RUBENS BORGES SAMPAIO 

CPF/MF Nº 227.586.822-49 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente   

Contratante 

 
 
 
 
 
 
 
 

NILVA NOGUEIRA FERNANDES OLIVI 
CPF/MF Nº 232.425.741-66 

Posto 26 Ltda. 
Contratada 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Testemunha 1  Testemunha 2 

 


		2018-04-10T15:07:23-0300
	POSTO 26 LTDA:12136980000133


		2018-04-11T09:24:36-0300
	RUBENS BORGES SAMPAIO:22758682249
	Eu sou o autor deste documento




